
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ
ЛИПЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ааеере._ »@77
Об ганизации питания учащихся и
воспитанников образовательных
организаций Липецкого муниципального
округа в 2024-2025 учебном году

В целях укрепления здоровья детей и социальной гарантии на
предоставление горячего питания учащимсяи воспитанникам, руководствуясь
Федеральным законом от29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Законом Липецкой области от 27 декабря 2007 года
№ 119-03 «О наделении органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями в сфере образования», Законом Липецкой
области от 30 декабря 2004 года № 166-ОЗ «О социальной поддержке
обучающихся образовательных организаций и дополнительныхгарантиях по
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей в Липецкой области», Законом Липецкой области от 21 октября
2022 года № 205-ОЗ «О мерах социальной поддержки членов семей отдельных
категорий граждан в связи с проведением специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской и Херсонской областей», СанПиН 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного
питания населения», утверждённые постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября
2020 года № 32, СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования
к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи», утверждённые постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 №28,
администрация Липецкого муниципального округа Липецкой области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Комитету образования администрации Липецкого муниципального
округа (Остряков А.В.) совместно с руководителями образовательных
организаций Липецкого муниципального округа:

1) организовать с 1 января по 31 августа 2025 года горячее питание:



одноразовое бесплатное (из расчета 105,07 рублей на одного учащегося,
в том числе 100,00 рублей на одного учащегося за счет средств федерального
бюджета; 5,07 рублейна одного учащегося засчет средств бюджета-Липецкого
муниципального округа) для учащихся, получающих начальное общее
образование;

двухразовое бесплатное(из расчета 153,00 рубля на одного учащегося з

счет средств федерального бюджета) для учащихся с ограниченными
возможностями здоровья и детей-инвалидов, получающих начальное общее
образование, учащихся из многодетныхсемей, получающихначальное общее
образование;

трехразовое бесплатное (из расчета 207,00 на одного учащегося по
программам начального общего образования за счет средств федерального
бюджета, на одного учащегося по программам основного образованияза счет
средств областного бюджета) для учащихся, посещающих группы
продленного дня, оба родителя или один из родителей которых являлись
гражданами Российской Федерации и погибли (умерли, признаныбезвестно
отсутствующими или объявлены умершими) при выполнении задач в ходе
специальной военной операциина территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской
областей,в ходе выполнениязадач по отражению вооруженного вторженияна
территорию Российской Федерации или в ходе вооруженной провокации на
Государственной границе Российской Федерации и приграничных
территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам
проведения специальной военной операции (далее - учащиеся из семей
погибших участников военных операций);

трехразовое бесплатное (из расчета 207,00 рублей на одного учащегося
по программам начального образования за счет средств федерального.
бюджета, на одного учащегося по программам основного образованияза счет
средств областного бюджета) для учащихся, посещающих группы
продленного дня, детей участника специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожскойи Херсонской областей;

одноразовое (из расчета 20 рублей в день на одного учащегося за счет
средств областного бюджета) для учащихся не льготной категории 5-11

классов;
одноразовое бесплатное (из расчета 110,00 рублей на одного учащегося

5-11 классов, за счет средств областного бюджета) для учащихся из
малоимущих семей, посещающих группы продленного дня, из семей опекуна
(попечителя), приемныхсемей;

двухразовое бесплатное (из расчета 172,00 рубля на одного рублей на
одного учащегося 5-11 классов, за счет средств областного бюджета) для
учащихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов (за
исключением обучающихся по образовательным программам начального
общего образования), учащихся из многодетных семей, детей участника
специальной военной операциина территориях Украины, Донецкой Народной



Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской
областей, учащиеся из семей погибших участников военных операций;

двухразовое (из расчета 90 рублей на одного учащегося, в том числе 20
рублей за счет средств областного бюджета, 70 рублей за счет родительской
платы) для учащихся не льготной категории5-11 классов;

двухразовое (из расчета 140 рублей на одного учащегося, в том числе
110 рублей за счет средств областного бюджета, 30 рублей за счет
родительской платы) для учащихся из малоимущих семей, посещающих
группыпродленного дня, из семей опекуна (попечителя), приемныхсемей;

трехразовое для учащихся, посещающих группы продленного дня (из
расчета 100 рублей на одного учащегося,в том числе20 рублейза счет средств
областного бюджета, 80 рублейза счет родительской платы- для учащихся не
льготной категории; из расчета 150 рублей на одного учащегося, в том числе
110 рублей за счет средств областного бюджета, 40 рублей за счет
родительской платы для учащихся из малоимущих семей, посещающих
группыпродленного дня, из семей опекуна (попечителя), приемныхсемей.

Для воспитанников муниципальных образовательных организаций,
реализующих образовательную программу дошкольного образования из
расчета 124,03 рублейв день на одного воспитанника,в том числе 23,56 рублей
из бюджета Липецкого муниципального округа и 100,47 за счет родительской
платы.

Для детей-инвалидов, детей-сирот, оставшихся без попечения
родителей, детей с  туберкулезной интоксикацией, посещающих
муниципальные образовательные организации, реализующие
образовательные программы дошкольного образования, из расчета 124,03
рублей в день на одного воспитанника за счет средств бюджета Липецкого
муниципального округа.

Для воспитанников из многодетных семей, детей участника
специальной военной операциина территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской
областей, посещающих муниципальные образовательные организации,
реализующие образовательную программу дошкольного образования из
расчета 124,03 рублейв день на одного воспитанника,в том числе 49,26 рублей
за счет средств бюджета Липецкого муниципального округаи 74,77 рублей-за счет средств родительской платы.

2. Комитету финансов администрации Липецкого муниципального
округа (МиловановаЕ.И.) выделитьна 2025 год и предусмотреть на плановый
период 2026 и 2027 годов денежные средства на питание обучающихся
начальных классов и воспитанников образовательных организаций,
осуществляющих образовательную программу дошкольного образования.

3. Комитету кадровой работы и делопроизводства администрации
Липецкого муниципального округа (Жукова И.А.) обеспечить опубликование
настоящего постановленияв сетевом издании «Сельская нива. Официальный
портал»на сайте Муниципального автономного учреждения «Редакция газеты
«Сельская нива» (ВИр://сельскаянива.рф).



4. Комитету информатизации и программного обеспечения
администрации Липецкого муниципального округа (Кузин М.В.) обеспечить
размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации
Липецкого муниципального округа Липецкой области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (В#рз://Липецкийокруг.рф).

Глава администрации
Липецкого муниципального округаАА —__

Д.В. Тодуа


